
 

 
Al Personale  incaricato 

All’Albo on line-Amministrazione trasparente 
Sito web della I.S. 

Atti  
 
Oggetto: Decreto di costituzione del gruppo di progettazione Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR)  Piano “Scuola 4.0” - Linea di investimento 3.2 “ Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 –Azione 1 “Next Generation Classrooms”  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14/07/2021; 
VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in 
attuazione della Linea di Investimento 3.2. “2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 
VISTO il Decreto Ministeriale 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto “Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, CONSIDERATO l’Allegato 1 al predetto 
Decreto dal quale risulta che a questa Istituzionale Scolastica sono state assegnate risorse pari 
a € 125.736,64 per l’azione n. 1 Next Generation Classrooms; 
VISTA la seduta  del Collegio Docenti del 17.11.2022  ; 
VISTE le  Istruzioni operative e correlate guide per attuazione delle azioni previste dalla linea di 
investimento M4C1 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del PNRR,  di cui al prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito- Unita’ di Missione del PNRR; 
VISTI  gli attinenti “Chiarimenti e Faq” - prot.n. 4302 del 14.01.2023 del MIM ; 
VISTO che l’attuazione delle azioni e delle misure previste dal “Piano Nazionale di Ripresa e 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO ”G. MOSCATI” BENEVENTO 

Via Cosimo Nuzzolo n. 37/a  - 82100 BENEVENTO 

tel. 0824 1909648 

            Cod. mec.  bnic84300x  –  Cod.Fiscale  92051360623 
 e-mail bnic84300x@istruzione.it – pec bnic84300x@pec.istruzione.it 

sito web http://www.icmoscatibn.edu.it  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MOSCATI" - C.F. 92051360623 C.M. BNIC84300X - ACEAF4C - Segreteria

Prot. 0000467/U del 27/01/2023 10:08IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic84300x@istruzione.it%20-
http://www.icmoscatibn.edu.it/


Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2 – Scuola 4.0”  prevede la 
costituzione del “Gruppo di progettazione” in attinenza , per la sua costituzione, alle 
indicazioni fornite e rese dalle disposizioni  ministeriali  soprarichiamate; 
 

DECRETA 
  

la costituzione  del Gruppo di Progettazione per l’attuazione delle misure ed azioni progettuali  
previste dal Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation Eu- Azione n. 1 Next Generation Classrooms. 

 
Componenti Gruppo di Progettazione  
Figure professionali ricoprenti gli incarichi di Animatore Digitale - Collaboratore DS –  FF.SS. -Team 
per l’Innovazione –   NIV   – referenze PON e Formazione: 
 
Domenico Pagano- docente Collaboratore del D.S. 
Calicchio Mariangela- Animatore Digitale- FS Ptof 
Capasso Leonilda – Coordinatrice NIV 
Fallarino Antonella- Componente Team per l’Innovazione    
Nazzaro Rosamaria - Componente Team per l’Innovazione – referente  di sede  Scuola Primaria  
Cardone Laura- Componente Team per l’Innovazione- referente d’Istituto per la Formazione  
Morante Laura - Componente Team per l’Innovazione 
Ionico Annamaria-referente PON  
Fucci Agnese- FS Continuita’ ed Orientamento  
Luciano Marina- FS Valutazione d’Istituto- Componente Team per l’Innovazione  
Fanno parte di diritto del Gruppo di Progettazione il  DSGA della I.S dott.ssa Luciana De Filippo  ed 
un Assistente Amministrativo . 

 
Compiti Gruppo di Progettazione 
  
-effettuare una ricognizione del patrimonio esistente di attrezzature già in possesso della 
scuola e dei laboratori; 
 
-effettuare una valutazione specifica delle aule esistenti nella struttura scolastica, dei 
tempi e dell’organizzazione didattica prescelta (sistema basato su aule fisse o 
ambienti di apprendimento dedicati per disciplina o un sistema ibrido); 
 
-definire ambienti di apprendimento fisici e virtuali caratterizzati da mobilità e flessibilità, 
secondo una prospettiva multidimensionale con spazi e attrezzature digitali avanzate per 
l’apprendimento di competenze; 
 
-predisporre percorsi formativi rivolti ad una progettazione didattica basata su 
pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento; 
 
-prevedere le misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 
 
-curare la progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori. 
  

Il Gruppo opera per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 
secondo le indicazioni e le direttive fornite a riguardo dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  
Definisce un calendario di incontri funzionale alle attuazione e realizzazione azioni e alle misure 



previste e definite  dalla linea di investimento 3.2 .  
Per  ogni seduta d i  i n c o n t r o  d e l  gruppo di progettazione e’ redatto e  s o t t o s c r i t t o   
p r o c e s s o  verbale per  acquisizione e conservazione agli atti . 

  Il Gruppo d i  p r o g e t t a z i o n e  stabilisce  a u t o n o m a m e n t e  al suo interno ruoli e    
funzioni da espletare (coordinamento, verbalizzazione, ecc.). 
Il Gruppo di progettazione può essere integrato da altre figure professionali , interne 
e/o  esterne all’amministrazione scolastica, se ritenuto necessario. 
L’I.S. , in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, 
D.Lgs. 101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679. 

 
 
 

 
                    

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ernestina Cassese 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2023-01-27T11:16:08+0100




